'Cum

⁶ *Alter*] Q. filius. *Corrad.*

⁷ *Ipsius*] Q. fratris. *Mongaultus*.

⁸ *Pietatis*] Quia simulavit ideo se ire, ut Casari offenderet, nos optimo in illum esse animo: quod contra fecit. *Mantuanus*.

⁹ *Timide*] Ad te scribo: quia scio tibi dolorem allaturum. *Idem*.

¹⁰ *Nulla nostra culpa*] Non in educatione vitium fuit, sed in natura. *Idem*.

¹¹ *Nescio*] Vereor, ne Casar, cum nostrum consilium cognoverit, nos observari, & fugientes retrahi jubeat. *Idem*.

¹² *Si haberemus &c.*] Jacente republica nihil audeo contra pravam hujus naturam; ne videat adversari, non quia depravatus pessime de nobis mereatur, sed quia pro Casare faciat. Quod si esset aliqua Resp. aut illum severitate reprimerem: aut, abjecta de illo profusus omni cura, permitterem, ut ageret & suo arbitratu, & suo periculo quod vellet. *Idem*.

¹³ *Ignoscet*] Quia scripsi, quæ tibi scio fore acerbissima. *Idem*.

Cum hæc scripſiſſem, a Curione mihi nuntiatum eſt,
 14 eum ad me venire. Venerat enim is in Cumanum veſperi
 pridie: id eſt, Idibus. Si quid ejus igitur ſermo ejuſmodi
 attulerit, quod ad te ſcribendum ſit; id in literis adjungam.
 Præterit villam meam Curio, juſſitque mihi nuntiarī mox
 ſe venturum: concurrūtque Puteolos, ut ibi concionaretur.
 Concionatus eſt, rediit, fuit ad me ſane diu. O rem fœ-
 dam! noſſi hominem: nihil occultavit; in primis nihil eſſe
 certius, quam ut omnes, qui lege Pompeja condemnati eſ-
 ſent, reſtituerentur; itaque ſe in Sicilia eorum opera uſurum.
 De Hispaniis non dubitabat, quin Cæſaris eſſent: inde ipſum
 cum exercitu, ubicunq; Pompejus eſſet: ejus interitū finem
 belli fore: 15 propius factum eſſe nihil: eum plane iracundia
 elatum voluiſſe occidī Metellum Tribunum plebis: quod ſi
 eſſet factum, eadē magnam futuram fuiſſe: permultos hor-
 tatores eſſe cædis; ipſum autem non voluntate, aut natura
 non eſſe crudelem, ſed quod putaret popularem eſſe clemen-
 tiam: quod ſi populi ſtudium amiſſet, crudelem fore: eum-
 que perturbatum, quod intelligeret ſe apud ipſam plebem
 offendiſſe 16 de arario: itaque ei cum certiffimum fuiſſet
 ante quam proficiſceretur concionem habere, auſum non
 eſſe, vehementerque animo perturbato profectum. Cum au-
 tem ex eo quaererem, quid videret? 17 quod exemplum?
 quam Rempubicam? plane fatebatur nullam ſpem reliquam:
 Pompeji claſſem timebat: quæ ſi eſſet, ſe de Sicilia abitu-
 rum. Quid iſti, inquam, ſex tui falces? ſi ab Senatu, cur
 laureati? ſi ab ipſo, cur ſex? 18 Cupivi, inquit, ex ſen-
 tus

14 Eum] Ipſam Curionem. Idem.

15 Propius factum eſſe nihil] Quam ut L. Metellus occideretur. Itæ quatuor verba non opinor ſuo loco poſita, ſed collocanda poſt Tribunum plebis. Idem. Muretus ſic repurgabat hunc locum: Propius factum eſſe nihil, quam Cæſarem iracundia elatum juſſiſſe occidī Metellum.

16 De arario] Quia, cum ararii claves non invenirentur, refractis foribus publicas pecunias abſtulifſet. Plutarchus, & infra ep. 7. Manutius.

17 Quod exemplum] Quod ſimile exem-

plum, quid tale unquam fuerit viſum aut auſitum in Republica Romana, quale modo Cæſar in ſe admifit, cum eſſeret ararium ſolus ſine auctoritate ſenatus, & populi juſſu, contra interceſſionem Tribuni plebis Grævius.

18 Cupivi] Egi cum Cæſare de Senatus- conſulto ab amicis & familiaribus occulte faciendū, quo mihi Siciliam provinciam cum imperio ſaculibusq; datam conſtaret: ac ille, qui nunc ſenatus maxime eſt interſus, ita reſpondit: Senatum contemne; & me te- minia proficiſcentur. Man.

ras conſulto ſurrepto: nam aliter non poterat. At ille im-
 pendio nunc magis odit Senatum: a me, inquit, omnia pro-
 ficifcentur. Sex autem, quia 19 duodecim nolui: nam lice-
 bat. Tum ego, Quam vellem, inquam, 20 petiſſe ab eo,
 quod audio 21 Philippum impetraſſe: ſed veritus ſum, quia
 ille a me nihil impetrabat. Libenter, inquit, tibi conceſſi-
 ſet. Verum puta te impetraſſe. Ego enim ad eum ſcribam,
 ut tu ipſe voles, de ea re nos inter nos locutos. Quid au-
 tem illius intereſt, quoniam in Senatum non venis, ubi ſis?
 quin nunc ipſum minime offendiſſes 22 ejus cauſa, ſi in Italia
 non fuiſſes. Ad quæ ego, me reſeſſum & ſolitudinem quæ-
 re, maxime quod liſtores haberem. Laudavi conſilium.
 Quid ergo? inquam: nam mihi curſus in Græciam per tuam
 provinciam eſt: quoniam ad mare ſuperum milites ſunt. Quid
 mihi, inquit, opratius? Hoc loco multa perliberaliter. Ergo
 hoc quidem 23 eſt verum profectio, ut non modo tuto,
 verum etiam palam navigaremus. Reliqua in poſterum diem
 diſtulit: ex quibus ſcribam ad te, ſi quid erit epiſtola di-
 gnium. Sunt autem quæ præterii, interregnumne eſſet expe-
 ctaturus; 24 an Quo modo 25 dixerit ad ſe ille quidem
 deferri Conſulatum, ſed ſe nolle in proximum annum. Et a-
 lia

19 Duodecim] Quibus proconſules utebantur. Licet, per Cæſarem, qui mihi omnia conceſſiſſet. Idem.

20 Petiſſe] Ut ubivis eſſe poſſem. Idem.
 21 Philippum] Qui Ariam, Julia Cæſaris forore natam, habebat in matrimonio, poſt Octavii prioris viri obitum. Vitricus igitur Octavii, qui poſt Auguſtum. Idem.

22 Eius cauſa] Subſcribo ſententiæ magni Doctõris mei J. Fr. Gronovii, qui ſolertiſſime perpexit ſcribendum eſſe; quin nunc ipſum minime offendiſſes ejus cauſam, hoc eſt, non viſus fuiſſes male judicare de ejus cauſa & partibus. Sic offedere exiſtimationem dixit pro Plancio, cap. 2. Grævius.

23 Eſt verum profectio] Mallem, Eſt profectum, hoc quidem ſermone, quem cum Curione habui. Primum enim, ex Profectum factum ſuſpicio, Profectio, deinde ad Profectio additum ex ingenio Verum. Manutius.

24 An] Poterat addere: An juſtius conſularia comitia a Prætoribus haberi? An

ſieri Angurum decretum, quo vel Conſules creare Prætor poſſit, vel Didactorem dicere, qui deinde Conſules creet? Poterat, inquam, hæc addere, & ſimilia. Verum omiſit, quæ ſcripſerat jam ante IX. 9. & 15. Hunc locum, difficilem ſane, & in cæteris editionibus male diſtinctum, ſic & Manutius & Mongaultus videntur explicare. Oligo.

25 Dixerit] Vulgati omnes, dixerit. Muretus & Grævius malent, dixerit. Equidem ſic legi non mallem modo, ſed proſus neceſſe arbitror: adhibita ea, quam præſentato, interpunctione. Cras, inquit Cicero, exquiram hoc quoque: Quo modo, quibus verbis, qua mente dixerit Cæſar, &c. Forſtaſſe aliquem offendet pronominis trajectio, Quo modo dixerit ad ſe ille quidem. At non abhoruiſſe ab ejuſmodi contractione Tullium, pluribus exemplis demonſtrat Criticus primæ claſſis, Thomas Wopkenſius, Leti. Tullian. l. 7. & 9. II. 2. Idem.

lia sunt, quæ exquiram. ²⁶ Jurabat ad summam, quod nullo negotio faceret, ²⁷ amicissimum mihi Cæsarem esse debere. Quid enim, inquit, scripsit ad me Dolabella? Dico, quid? Affirmabat, cum scripsisset ²⁸ quod me cuperet ad urbem venire; illum quidem gratias agere maximas, & non modo probare, sed etiam gaudere. Quid quæris? acquievi. Levata est enim suspicio illa ²⁹ domestici mali, & sermonis Hirtiani. Quam cupio ³⁰ illum dignum esse nobis: & quam ipse me invito, qua pro illo sit ³¹ supplicandum! Sed opus fuit Hirtio convento: est profecto nescio quid: sed velim quam minimo. Et tamen eum nondum redisse miramur. Sed hæc videbimus. Tu ³² Oppios Terentiæ dabis. Jam enim urbis ³³ unum periculum est. Me tamen consilio juva, pedibusne Rhegium, an hinc statim in navem. Cæterum quoniam

²⁶ *Jurabat*] Hæc est sententia hujus loci; ut uno verbo dicam, jurabat, quod facile & sine ulla gravi causa solet facere, Cæsarem mihi, quantum certa conjectura assequi & animo possit providere, amicissimum esse. *Quid enim, inquit, sic pergit Curio, scripsit ad me Dolabella?* hoc est, quid aliud scripsit Dolabella ad me Curionem, quid aliud volunt Dolabella literæ ad me datæ, quam Cæsarem tibi debere esse amicissimum. *Dico, scilicet ego Cicero, quid? Affirmabat,* scilicet Curio, eum nimirum Dolabellam, scripsisse, quod me cuperet ad Urbem venire, illum (Cæsarem) gratias quidem maximas agere Dolabella, quod me incitaret ad rediendum, & valde sibi hoc placere. *Græco.*

²⁷ *Amicissimum mihi Cæsarem esse debere*] Id non solum Fulvii Ursini liber, sed & Helmshtadiensis præ se fert. Ita omnino legendum. Est enim elegans loquendi genus, quod usurpabant cum significaturi essent se judicare, quantum humano consilio & animo provideri aliquid possit, id de quo agebatur, certo eventurum. Cic. VI. ad Fam. ep. 6. *Debet habere fidem nostra predictio.* Hoc est, quantum certis conjecturis assequi possum, vera sunt quæ dico. *Idem.*

²⁸ *Quod cuperet*] Non pendet a ²⁷ affirmabat, ut Manutius & Scioppius voluerunt, sed a gratias agere. *Idem.*

²⁹ *Domestici mali*] A Quinto filio: qui sermonem habuit cum Hirtio, mox cum Cæ-

sare. Epist. 4. *Manutius.*

³⁰ *Illum*] Quintum filium. *Idem.*

³¹ *Supplicandum*] Lego cum Victorio, *supplicandum.* Hoc enim vult dicere; Quam cupio Quintum filium dignum nobis esse! quam ipse me invito & excito, si qua in parte aliqui sit recti atque honesti pro illo suspicandum! Volo levare suspicionem meam: sed cur Hirtium conventi? Est nescio quid ab illo actum contra nos apud Cæsarem, quod velim quam minimo nostro malo & incommodo abire. *Popsms.* Lambinus recte vidit in primis editionibus, quamvis id in posterioribus repudiavit, legendum esse: *metuo ne quid pro illo sit supplicandum.* Quam veroot, inquit, ne aliqui paraverit, ut nos quoque pro illo Cæsari supplices fieri oporteat, quo ejus sulcitia ignoscant! J. F. Gronovius. Ille locus facit adhuc in mendis & tenebris, quas sine codice emendatioris vis ingenii difficulter dispulerit. *Grævius.*

³² *Oppios Terentiæ dabis*] To Oppios (de quibus ep. 7. lib. VIII.) Terentiæ conciliabitis: ut illi præsto sint, si quid ei opus erit. *Manut.* Legendum forte: *Tu hospitium Terentiæ dabis.* Muret.

³³ *Unum*] Scribe: *Jam enim Urbis unum, vel nullum periculum est.* Purabant enim Cæsarem urbem diripiendam militibus daturum, is metus nunc cessat. Itaque tuto sibi manere Terentiæ putavi, modo habeat in sumptum. J. F. Gron.

commoror, ego ad te statim habebō quod scribam, simul ut video Curionem. De Tirone cura, quæso, quod facis, ut sciam quid is agat.

CICERO ATTICO SAL.

V. **D**E tota mea cogitatione scripsi ad te antea satis, ut mihi visus sum, diligenter: de die nihil sane potest scribi certi, præter hoc, non ante lunam novam. Curionis sermo postridie eandem habuit fere summam, nisi quod apertius significavit, se harum rerum exitum non videre. Quod mihi mandas de Quinto regendo, ² *Apudiciæ.* Tamen nihil prætermittam. Atque ³ utinam tu: sed ⁴ modestior non ero. Epistolam ad Vestorium statim de Tullia. Ac valde ⁵ requirere solebat. Commodius tecum Vestenus est locutus, quam ad me scripserat; sed mirari satis ⁶ hominis negligentiam non queo. Cum enim mihi Philotimus dixisset H-S L. emere de Canulejo diversorium illud posse, minoris etiam empturum, si Vestenum rogassem; rogavi ut, si quid posset, ex ea summa detraheret: promisit: ad me nuper, H-S xxx emisse: ut scriberem, cui vellem addici: diem pecuniæ Id. Novemb. esse. Rescripti ei stomachosius, cum joco tamen familiari. Nunc, quoniam agit liberaliter, nihil accuso hominem, scripsique ad eum, me a te certiore esse factum. Tu de tuo itinere quid & quando cogites, velim me certiorum facias. A. d. xv. Kal. Maji.

¹ *Die*] Navigationis meæ. *Manut.*

² *Apudiciæ*] Difficilem provinciam mihi mandas in Q. Cicrone filio regendo: utinam tu suscepisses eum regendum, et si ego in illo regendo non ero modestior quam tu, nec minus severa disciplina utar.

Alludit autem ad Græcum proverbium *Apudiciæ p. dicitis*, Arcadiam me postulas, quod dicitur in eum, qui rem magnam, ut totam

provinciam, sibi dari postulat. *Popsms.*

³ *Utinam tu*] Suscepisses juvenem regendum. *Enit. G. Manutius.*

⁴ *Modestior*] In eo regendo, quam tu, & patri esse solent. *Corrad.*

⁵ *Requirere*] Ut sibi commendarem aliquem meorum. *Manut.*

⁶ *Hominis*] Gravius, nominis.

CICERO ATTICO SAL.

VI. **M**E adhuc nihil præter tempestatem moratur. ¹ Aflute nihil sum acturus: fiat in Hispania quilibet. Et tamen retice. Meas cogitationes omnes explicavi tibi superioribus literis. Quocirca hæ sunt breves: & tamen, quia festinabam, eramque occupator. De Quinto filio, ² fit a me quidem *sedulo*; nostri reliqua. Quod dein me mones, & amice & prudenter mones: sed erunt omnia facilia, si ab uno illo cavero. Magnum opus est. ³ Mirabilia multa. Nihil simplex, nihil sincerum. Vellem suscepisses juvenem regendum: pater enim nimis indulgens, quidquid ego adstrinxit, relaxat. Si sine illo possem, regerem: quod tu potes: sed ignotico: magnum, inquam, opus est. Pompejum pro certo habemus per Illyricum proficisci in Galliam. Ego nunc qua, & quo videbo.

¹ *Aflute*] Expectans, quid in Hispania geratur, ut in Tullia moner ep. seq. & Cælius ep. 10. hujus libri. *Corrad.*

² *Fit*] Videtur Cicero alluisse ad eum locum Terentii ex Adelphis: fit *sedulo*; nihil prætermittit; consuefacio: denique inspicere, tanquam in speculum, vitæ omnium iudicio, atque ex aliis sumere exemplum sibi.

Verba sunt Demetrii narrantis Syro, qua ratione Ctesiphoni moderetur, & eum ad bonam frugem perducatur. Satis vero fuit Cicero locum primis verbis indicasse. Ideo subiicit, *nosti reliqua*. *Bosius.*

³ *Mirabilia multa*] De ejus minime simplici ingenio. *Manus.*

CICERO ATTICO SAL.

VII. **E**GO vero Apuliam, & Sipontum; & tergiversationem istam probo: nec tuam rationem eandem esse duco, quam meam: non quin in Republica rectum idem sit utrique nostrum: sed ea non agitur. Regnandi contentio est; in qua pulsus est modestior rex, & probior, & integrior, & is, qui nisi vincit, nomen populi Romani deleatur necesse est: sin autem vincit, Syllano more, exemploque vincet. Ergo hac in contentione neutrum tibi palam sentiendum, & temporis serviendum est. Mea causa autem alia est, quod, beneficio vinctus, ingratus esse non possum. Nec tamen in